

证券代码：003008

证券简称：开普检测

公告编号：2020-007

许昌开普检测研究院股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人姚致清、主管会计工作负责人李国栋及会计机构负责人(会计主管人员)李国栋声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,033,943,366.01	418,439,722.08	147.09%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	997,393,666.81	374,074,888.08	166.63%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	34,087,430.08	-34.13%	119,731,741.63	-28.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	18,139,746.51	-35.15%	67,646,490.85	-28.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	16,419,330.48	-40.16%	63,983,807.61	-31.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	32,563,300.07	6.82%	70,983,327.86	-26.42%
基本每股收益（元/股）	0.29	-38.30%	1.12	-28.66%
稀释每股收益（元/股）	0.29	-38.30%	1.12	-28.66%
加权平均净资产收益率	4.73%	-56.08%	16.58%	-43.28%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,424,697.88	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	908,969.86	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-24,628.63	
减：所得税影响额	646,355.87	
合计	3,662,683.24	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,034		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
许昌开普电气研究院有限公司	国有法人	22.50%	18,000,000	18,000,000		
姚致清	境内自然人	16.76%	13,410,739	13,410,739		
李亚萍	境外自然人	11.43%	9,143,688	9,143,688		
李全喜	境内自然人	1.52%	1,219,159	1,219,159		
王伟	境内自然人	1.52%	1,219,159	1,219,159		
宋霞	境内自然人	1.52%	1,219,159	1,219,159		
贺春	境内自然人	1.52%	1,219,159	1,219,159		
陈新美	境内自然人	0.69%	548,622	548,622		
刘桂兰	境内自然人	0.69%	548,622	548,622		
苏静	境内自然人	0.69%	548,622	548,622		
杨兴超	境内自然人	0.69%	548,622	548,622		
张冉	境内自然人	0.69%	548,622	548,622		
王凤	境内自然人	0.69%	548,622	548,622		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
谭澍坚	106,000			人民币普通股	106,000	
游俊	88,200			人民币普通股	88,200	
易方达基金—北京诚通金控投资	65,100			人民币普通股	65,100	

有限公司—易方达基金—诚通金控 1 号单一资产管理计划			
王成	50,600	人民币普通股	50,600
舒勇	45,179	人民币普通股	45,179
牛淑彩	44,600	人民币普通股	44,600
张昌群	44,000	人民币普通股	44,000
郭海清	36,700	人民币普通股	36,700
薛何青	35,700	人民币普通股	35,700
王祎	35,100	人民币普通股	35,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东之间无关联关系或一致行动关系，未知上述其他股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司前 10 名无限售条件股东中，股东谭澍坚通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 106,000 股，股东张昌群通过湘财证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 44,000 股，股东郭海清通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户信用交易担保证券账户持有公司股票持有公司股票 31400 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	2020年9月30日余额 (元)	2019年12月31日余额 (元)	增减变动	变动原因
货币资金	676,628,620.05	71,578,573.02	845.29%	主要系本期收到募集资金及经营现金积累增加导致
预付款项	9,041,686.47	159,345.16	5574.28%	主要系本期预付新签项目材料款导致
其他应收款	772,816.68	5,696,574.22	-86.43%	主要系本期收到新股发行费用冲销上市费用导致
其他流动资产	8,341,556.91	5,912,374.16	41.09%	主要系本期增值税留抵增加导致
在建工程	88,688,653.32	67,936,747.91	30.55%	主要系本期华南(珠海)基地项目投入增加导致
递延所得税资产	1,277,507.19	649,468.44	96.70%	主要系本期珠海开普前期亏损按会计准则要求转递延所得税资产导致
应付账款	10,715,909.79	17,722,264.72	-39.53%	主要系本期结算工程款项增加导致
预收款项(合同负债)	6,127,745.28	12,864,906.15	-52.37%	主要系本期经营业绩下降导致
应付职工薪酬	3,262,884.76	8,637,143.74	-62.22%	主要系本期绩效薪酬下降导致
应交税费	4,051,055.11	1,598,812.43	153.38%	主要系母公司增值税留抵减少导致
其他应付款	9,405,688.08	62,300.00	14997.41%	主要系本期挂账待支付新股发行费用导致
其他流动负债	367,664.72			主要系本期按会计准则要求调入预收账款所含增值税
股本	80,000,000.00	60,000,000.00	33.33%	主要系本期发行新股导致
资本公积	639,502,846.67	103,830,558.79	515.91%	主要系本期发行新股产生溢价导致
未分配利润	251,171,440.68	183,524,949.83	36.86%	主要系本期净利润增加导致
利润表项目	2020年1-9月发生额 (元)	2019年1-9月发生额 (元)	增减变动	变动原因

营业收入	119,731,741.63	166,486,399.32	-28.08%	主要系本期受新冠肺炎疫情影响,检测收入下降导致
营业成本	25,511,244.00	30,221,901.52	-15.59%	主要系本期受新冠肺炎疫情影响,成本支出下降导致
税金及附加	1,984,821.81	1,491,010.97	33.12%	主要系本期附加税费增加导致
销售费用	3,897,508.73	5,458,428.73	-28.60%	主要系本期受新冠肺炎疫情影响,市场支出下降导致
管理费用	9,842,570.07	13,271,862.74	-25.84%	主要系本期受新冠肺炎疫情影响,日常运营支出下降导致
研发费用	4,565,190.27	6,855,519.78	-33.41%	主要系本期受新冠肺炎疫情影响,科研人工支出下降导致
财务费用	-338,637.03	-34,117.53	892.56%	主要系本期新增存款利息收入导致
其他收益	1,804,797.88	281,252.66	541.70%	主要系与资产相关的政府补助转入增加导致
投资收益	839,068.95	1,373,025.08	-38.89%	主要系本期理财收益减少导致
信用减值损失	18,111.98	-446,109.88	-104.06%	主要系本期催收回款、应收减少导致
营业利润	76,931,022.59	110,429,960.97	-30.34%	主要系本期受新冠肺炎疫情影响,检测收入下降导致
营业外收入	1,625,311.08	456,320.32	256.18%	主要系本期收到政府上市奖励导致
营业外支出	30,039.71	215,536.47	-86.06%	主要系2019年固定资产清理导致
所得税费用	10,879,803.11	16,291,555.21	-33.22%	主要系本期营业利润减少导致
归属于母公司所有者的净利润	67,646,490.85	94,379,189.61	-28.32%	主要系本期经营业绩下降导致
基本每股收益	1.12	1.57	-28.66%	主要系本期经营业绩下降导致
现金流量表项目	2020年1-9月发生额 (元)	2019年1-9月发生额 (元)	增减变动	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	121,757,463.03	156,699,849.28	-22.30%	主要系本期检测收入减少导致
收到其他与经营活动有关的现金	5,456,765.02	2,425,568.79	124.97%	主要系本期收到政府补助款增加导致
支付给职工以及为职工支付的现金	15,991,916.55	22,543,350.54	-29.06%	主要系本期绩效薪酬下降导致
经营活动产生的现金流量净额	70,983,327.86	96,465,464.79	-26.42%	主要系本期检测收入与经营支出下降导致

收回投资收到的现金	253,408,969.86	338,371,589.97	-25.11%	主要系本期理财资金减少导致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	37,422,850.69	90,533,099.75	-58.66%	主要系2019年支付自筹在建项目验收款导致
投资支付的现金	252,500,000.00	337,000,000.00	-25.07%	主要系本期理财资金减少导致
吸收投资收到的现金	585,378,867.92	-		主要系本期收到募集资金及发行费导致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	30,000,000.00	-100.00%	主要系本期未分配现金股利导致
支付其他与筹资活动有关的现金	15,058,267.92	-		主要系本期支付股票发行费导致
现金及现金等价物净增加额	604,790,047.03	-22,696,044.99	-2764.74%	主要系本期收到募集资金及经营现金积累增加导致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

序号	项目名称	募集资金拟投资额（万元）	截至2020年9月30日募集资金实际投资金额（万元）	项目是否达到预定可使用状态
1	华南基地（珠海）建设项目	26,452.72	9,268.20	否
2	总部基地升级建设项目	11,681.96	8,289.27	否
3	研发中心建设项目	15,214.90	158.89	否
4	补充营运资金	2,217.65	0.00	不适用
合计		55,567.23	17,716.36	-

注：如出现总数与各分项数值之和不符的情形，为四舍五入原因造成

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	25,250	0	0
合计		25,250	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。